
PROVINCIA DI TORINO 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Edilizia Patrimoniale 

 
 

      N.   30 –18293 /2014 
 
 
 
OGGETTO:  ALLUVIONE 2008. LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL 

TORRENTE PELLICE NEL COMUNE DI GARZIGLIANA LOCALITÀ 
PONTE SP 589  (CUP: J23B10000160002   COD. PROG 35514/2010    CIG 
Z6F0D56D20) 

 AFFID. INCARICO CSE ALL’ING. GIULIANO RACCO. 

 (U.S. Euro 7.359,04) 

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Patrimoniale 

 

Premesso che: 

Con deliberazione della Giunta Provinciale  4-52018  dell’8 gennaio 2013 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per complessivi Euro 1.160.000,00 con il seguente quadro 
economico: 
 
 

Quadro Economico di Spesa 

         

A) Lavori in appalto :      
  1) Importo Lavori a Corpo     €        606 948.16 
  2) Importo Lavori a Misura     €        214 619.18 

  
3) Oneri aggiuntivi per la sicurezza di cui al Dlgs 
81/'2008  €          14 726.78 

  (non soggetti a ribasso d'asta)     
  Importo totale lavori:     €         836 294.12 
B) somme per la Sicurezza : (esplicitazione) :    

  
1) Provvidenze e funzioni di cui al D.lgs 81/08  (costi diretti non soggetti a ribasso 
d'asta e già ricompresi nelle voci A1 e A2) €           13 889.29 

  
2) Provvidenze e funzioni di cui al D.lgs 81/08  (oneri specifici non soggetti a ribasso 
d'asta  vedi voce A3) €           14 726.78 

         
  Totale Somme per la Sicurezza (non soggette a ribasso  d'asta) : €           28 616.07 
         

C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante :    

         
  1) Lavori in Economia ed Imprevisti (IVA inclusa)  €           32 882.53 
         



  2) Indennità per accordi bonari ed occupazione temporanea  €           20 000.00 
         
  3) Incentivo di progettazione  art. 92 D. Lgs. 163/06 e s.m.i. €           16 712.77 
         
  4) Spese generali a favore di Aipo    €           17 125.88 

         
  5) Spese per pubblicità     €            5 000.00 
         
  6) Spese tecniche (IVA e CNPAIA  inclusa)   €           43 000.00 
  7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste €            5 000.00 
  dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,  
  collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA inclusa)  
         
  8) I.V.A. 22% (sui lavori)     €         183 984.71 
         
     Totale Somme a disposizione : €         323 705.88 

D) Importo Totale del Progetto :     €      1 160 000.00 

 

La spesa complessiva di Euro 1.160.000,00 è stata applicata in uscita al capitolo 14235 del PEG 
2011 e all’intervento 2070710 dei R.P. 2011 con DGP n. 4-52018/2012 dell’08/01/2013 (mov. cont. 
1316204) a fronte dell’impegno assunto con Determinazione n. 16- 20162/2011 del 21/07/2011 
(mov. cont. 1216126); 

Dato atto che l’opera suindicata è finanziata con fondi AIPO. 

Con successiva Determinazione del Dirigente del Servizio Infrastrutture e Assistenza Tecnica Enti 
Locali n. 12 –28838/2013 del 16/07/2013 si è disposto di affidare i lavori di cui trattasi con 
procedura aperta alla partecipazione degli operatori economici in possesso dei prescritti requisiti, 
con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, pari a Euro 836.294,12, 
di cui Euro 28.616,07 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinato mediante offerta 
a prezzi unitari. 

Con determina del Dirigente del Servizio Infrastrutture e Assistenza Tecnica Enti Locali n° 19- 
42120/2013 si è proceduto all’adeguamento della sopracitata Determinazione di individuazione 
delle modalità di affidamento ed alla modifica di alcuni elaborati approvati precedentemente con 
D.G.P. 4-52018/2013  dell’8 gennaio 2013; 

Vista la D.G.P. n. 708-34557/2014 del 30/10/2014 con oggetto “ Ricognizione interventi dell’Area 
Viabilità. Indirizzi della Giunta” con la quale viene autorizzata la realizzazione dei lavori di cui   
all’Allegato A1: lavori inderogabili ed urgenti per la tutela dell'incolumità pubblica, 
immediatamente cantierabili entro il primo semestre del 2015; 
 
Considerato che i lavori oggetto del presente provvedimento rientrano fra quelli indicati 
nell’Allegato A1; 
 

Dato atto che la procedura di gara è stata regolarmente espletata e che con determinazione n. 104-
39429/2014 del 25/11/2014 del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni i lavori 
suddetti sono stati aggiudicati all’Impresa T.MG. S.r.l. per un importo complessivo di                
Euro 426.990,07 

 

 



L’intervento, oggetto del presente provvedimento, rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 
81/2008 e che dunque occorre procedere alla nomina del coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione; 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto il personale in 
servizio non possiede la necessaria qualificazione allo svolgimento dell’incarico e coloro i quali 
sono in possesso di tale qualifica sono, al momento, assegnati ad altri interventi,  

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le 
attività di direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in 
organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di 
rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, 
che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze;  

Dato atto che si è provveduto a dare pubblicità mediante avviso pubblicato sul sito Internet della 
Provincia e che tale ricerca non ha avuto riscontro; 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente incarico 
non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 
Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

Ai sensi art. 91 comma 2 D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163 con lettera d’invito prot. n° 00008222/2014 
del 16/01/2014 veniva esperita una procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico in oggetto 
selezionando cinque operatori economici. 
 
Rilevato che: 
- in data 27/01/2014 sono pervenute entro le ore 12.00 a questa Stazione Appaltante tre offerte 

economiche; 
- in data 29/01/2014 alle h. 14.30 è stata espletata la gara ufficiosa tenuta con il metodo delle 

offerte segrete e con il criterio del prezzo più basso (D.Lgs. n. 163/2006 – art. 82, comma 2,   
lett. b) e s.m.i.), inferiore a quello posto a base di gara, pari ad Euro 12.549,94; 

- all’atto dell’apertura delle buste si è preso atto che l'offerta più vantaggiosa per 
l'Amministrazione è stata quella presentata dall’Ing. Giuliano RACCO con sede in Via Vado 
della Valle n° 14 – 10022 CARMAGNOLA (TO), con il ribasso del  53,78% sull'importo a base 
di gara per un importo pari ad Euro 5.800,00 al netto dei contributi previdenziali e dell’IVA 
come di seguito descritto: 

Tipo do prestazione Importo Inarcassa  4% Sommano I.V.A. 22% TOTALE 

CSE 5.800,00 232,00 6.032,00 1.327,04 7.359,04 
-   la comunicazione dell’offerta più vantaggiosa è stata data con lettera prot. 00017195/2014 del  
30.01.2014; 
 
Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte e 
alla professionalità posseduta; 
 
Dall’esame dei curriculum del professionista risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 
all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate esperienze  ed essendo quindi 
dotato della necessaria competenza specifica, nonché professionalità adeguata; 
 
Accertato che la spesa complessiva di Euro 7.359,04= di cui euro 5.800,00= per importo netto, euro 



232,00= per Inarcassa 4%, euro 1.327,04= per IVA 22%   trova copertura al cap. 14235 dei RR.PP. 
2011 e all’intervento 2070710 del Bilancio 2011, previa riduzione del mov. cont. n. 1316204  di cui 
alla D.G.P. n. 4- 52018/2012 dell’8.01.2013 sull’impegno assunto con D.D. 16-20162/2011 del 
21.07.2011; 
 
Accertato inoltre che detta spesa trova capienza sulle somme a disposizione previste nel Quadro 
economico di spesa alla voce C.6) “Spese tecniche (IVA e CNPAIA incluse)” che presenta una 
disponibilità pari ad euro 43.000,00=; 
 
Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti e delle corrispondenti riscossioni (entrate) previsto 
nell’allegato A1 alla D.G.P. n. 708-34557/2014 del 30/10/2014 rimane invariato ai fini del presente 
provvedimento. 
 
Visto l’art. 1, comma 14 della L. 56/2014; 
 
Visto l'allegato schema di contratto, nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
Accertata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
converito dalla L. 09/09/2013 n. 98, come risulta agli atti del servizio; 
 
Visto che è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999e s.m.i. per mancanza di 
convenzioni CONSIP; 
 
Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto che con D.G.P. n. 708-34557/2014 del 30.10.2014 la Giunta, nell’esprimere 

specifici indirizzi attuativi in ordine all’esecuzione degli interventi indicati negli allegati al 
provvedimento stesso, impattanti sui vincoli di finanza pubblica del triennio 2014-2016 ha 
indicato nell’Allegato A1 “Lavori inderogabili ed urgenti  per la tutela dell'incolumità 
pubblica, immediatamente cantierabili…” l’intervento relativo ai LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE PELLICE NEL COMUNE DI 
GARZIGLIANA LOCALITÀ PONTE SP 589  

 



2. di prendere atto dell’avvenuto esperimento in data 29.01.2014 della procedura negoziata 
relativa all’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
per i lavori in oggetto, come specificato in premessa; 

 
3. di approvare l’esito della gara suddetta affidando il servizio di coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Giuliano RACCO, con sede in Via Vado della Valle 
n° 14 – 10022 CARMAGNOLA (TO) - P.IVA 10866480014 -, il quale ha fatto pervenire 
l’offerta economicamente più vantaggiosa con un ribasso del 53,78% determinando un 
importo netto di euro 5.800,00=, più euro 232,00 per Inarcassa, più euro 1.327,04= per IVA 
22%, per complessivi euro 7.359,04=   , alle condizioni di cui allo schema di contratto che 
contestualmente si approva e che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. di applicare la spesa complessiva di Euro 7.359,04, in uscita al capitolo 14235 del PEG 

2011 e all’intervento 2070710 del Bilancio di Previsione 2011, a fronte dell’impegno 
assunto con Determinazione n. 16- 20162/2011 del 21/07/2011 (mov. cont. 1216126), previa 
riduzione - di pari importo -  del  mov. cont. n. 1316204 assunto con DGP 4-52018/2012 
dell’08.01.2013, dando atto che la spesa trova capienza nel quadro economico, alla voce 
“Spese tecniche”,  approvato con DGP 4-52018/2012 dell’08.01.2013; 

 
5. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel 
corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 
6. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del DL 186/2010, così come indicato 
all’art. 16 dello schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 
7. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui 

all’art. 7.  della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione 
degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in 
possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente 
affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la pubblica amministrazione nonché di ritenere il contratto risolto di pieno 
diritto ai sensi dell’art 1, comma 13, del D.L. 95/2012 del 06.07.2012 convertito in Legge 
135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni CONSIP 
più favorevoli; 

 
Torino, 27.11.2014 

 

Il Dirigente del Servizio 
Edilizia Patrimoniale 
(Ing. Sandro Petruzzi) 

 
 


